
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 

 

Reg. generale n. 376                                      DATA 22/08/2019                                                        

 

 

DETERMINAZIONE                      N° 170                  DEL 22/08/2019 

 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI (    )                                     NO (    ) 

 

 

OGGETTO: LAVORI DI "ADEGUAMENTO SISMICO DELLA SCUOLA 

ELEMENTARE SITA IN VIA VITTORIO EMANUELE II NEL COMUNE DI 

BRICHERASIO" - PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE AI SENSI DELL'ART. 

32, COMMA 5 

CIG: 789480465B - CUP: D78E18000700001            

 

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA TECNICA 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

FERRARA dott.ssa Alessandra 



UFFICIO TECNICO 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 

 

OGGETTO: LAVORI DI "ADEGUAMENTO SISMICO DELLA SCUOLA ELEMENTARE 

SITA IN VIA VITTORIO EMANUELE II NEL COMUNE DI BRICHERASIO" - 

PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE AI SENSI DELL'ART. 32, COMMA 5 

CIG: 789480465B - CUP: D78E18000700001            

 

L’anno  duemiladiciannove  nel  mese di agosto il  giorno ventidue nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

BRUNO-FRANCO Romina 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 95 del 22/07/2019, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente oggetto “APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2019/2021”; 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 21/02/2019, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente oggetto “ESAME ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO 

DI PREVISIONE PER GLI ESERCIZI 2019/2021” E S.M.I. 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 07/03/2019, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente oggetto “APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI 

GESTIONE 2019-2021- ASSEGNAZIONE RISORSE FINANZIARIE” e s.m.i.; 

Richiamati i seguenti atti: 

- la determinazione a contrarre n. 95 del 02.05.2019, con cui è stato dato mandato alla Centrale 

Unica di Committenza di avviare la procedura di gara aperta per l’affidamento dei lavori di 

Adeguamento sismico della scuola elementare sita in Via Vittorio Emanuele II, nel Comune di 

Bricherasio, di cui al progetto esecutivo approvato con D.G.C. n. 47 del 28.03.2019; 

- la determinazione della CUC avente quale Comune capofila Luserna San Giovanni n. 235 del 

08.05.2019 con cui è stato approvato il bando di gara ed i relativi allegati; 

- la determinazione della CUC n. 344 del 12.07.2019 con cui si prendeva atto dei verbali n. 1 e n. 

2 relativi alla procedura di gara; 

- la determinazione della CUC n. 349 del 17.07.2019 con la quale si provvedeva a prendere atto 

della proposta di aggiudicazione in favore della Ditta C.L.P. Costruzioni S.r.l. con sede in Corso 

Vittorio Emanuele n. 41 – Pomigliano D’Arco (NA), P.IVA 06025851210 con ribasso offerto al 

27,555% sul prezzo posto a base di gara; 

 Considerato che il provvedimento di aggiudicazione è di competenza del Comune di 

BRICHERASIO; 

 Considerato che la CUC provvedeva a trasmettere con nota di cui al prot. n. 8.547 del 

06/08/2019 la proposta di aggiudicazione di cui alla determinazione n. 349 del 17/07/2019 e che 

quindi il Comune di BRICHERASIO deve provvedere all’aggiudicazione entro i successivi 

trenta giorni e pertanto entro il 05/09/2019; 

 Considerato che la CUC provvedeva in data 23.07.2019 con prot. 13.521 a richiedere alla 

Ditta aggiudicataria C.L.P. Costruzioni S.r.l. spiegazioni in merito alla congruità del costo della 



manodopera in riferimento all’offerta formulata dalla stessa; 

 Visto il riscontro prodotto dalla Ditta C.L.P. Costruzioni S.r.l. in data 02.08.2019 che 

quantificava il costo della manodopera in € 424.000,00 al netto delle spese generali ed utile 

d’impresa ed in € 28.000,00 per oneri della sicurezza; 

Valutato che la Stazione Appaltante ha provveduto a verificare che il costo della manodopera 

rispetta quanto previsto dall’art. 97 comma 5 lettera d) del D.Lgs 50/2016 e s.m. e i.; 

 Dato atto che la CUC ha attivato le verifiche dei requisiti prescritti in capo 

all'aggiudicatario in sede di gara tramite portale AVCPASS; 

 Accertata, quindi, la regolarità dell’intero procedimento; 

 Preso atto che ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e dell’art. 31 del D.Lgs. n. 

50/2016 il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. BRUNO FRANCO ROMINA; 

 Ritenuto pertanto di disporre l'aggiudicazione della procedura in oggetto in favore della 

DITTA C.L.P. Costruzioni S.r.l. con sede in Pomigliano D’Arco (NA); 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

Vista la Legge 7 agosto n. 241 e ss.mm.ii.; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m. e i.; 

DETERMINA 

1) di prendere atto della proposta di aggiudicazione di cui alla determinazione della CUC n. 349 

del 17.07.2019; 

2) di provvedere all’aggiudicazione come previsto dall’art. 32 comma 5 del D.Lgs 50/2016 e 

s.m. e i. dei lavori di “Adeguamento sismico della Scuola elementare sita in Via Vittorio 

Emanuele II nel Comune di Bricherasio” di cui sopra CIG: 789480465B CUP: 

D78E18000700001 in favore della Ditta C.L.P. Costruzioni S.r.l. - Pomigliano D’Arco (NA), 

alle condizioni riportate nel bando di gara ,per un importo di Euro 703.637,44 a cui vanno 

aggiunti Euro 28.000,00 a titolo di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso e così per 

complessivi Euro 731.637,44 (IVA esclusa); 

3) di dare atto che l’efficacia del presente provvedimento di aggiudicazione resta subordinata 

all’esito positivo degli accertamenti di legge relativi alla verifica del possesso dei requisiti di 

ordine generale e speciale in capo all’operatore economico; 

4) di dare atto che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016 

e s.m. e i. divenuta efficace l’aggiudicazione e fatto salvo l’esercizio dei poteri di autotutela nei 

casi consentiti dalle norme vigenti; 

5) di dare atto che ai sensi dell’art. 32 comma 9 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.  i termini per la 

sottoscrizione del contratto decorrono dall’invio dell’ultima delle comunicazioni del 

provvedimento di aggiudicazione  ; 

6) di dare atto che con il presente provvedimento si intendono svincolati i depositi cauzionali 

provvisori di tutti i soggetti non aggiudicatari; 

7) di dare atto che con separato provvedimento si procederà al relativo impegno di spesa; 

8) di disporre per la pubblicazione del presente atto all’albo pretorio on line del Comune di 

Bricherasio per 15 giorni consecutivi, alla Sezione Amministrazione Trasparente e sulla 

piattaforma elettronica TRASPARE, sul sito istituzionale dell’Ente, ai sensi e per gli effetti del 

D.Lgs. n. 33/2013, nell’apposita sezione “Bandi e contratti”; 

9) di procedere con le pubblicazioni e le comunicazioni previste ai sensi e per gli effetti dell’art. 

76 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i.; 



Sulla presente determinazione è stato acquisito il parere favorevole di regolarità contabile di cui 

all’art. 3 comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012 e di copertura 

finanziaria ai sensi dell’art. 153, comma 5, del T.U. 267/2000 ed art. 7, comma 2, del Regolamento 

di Contabilità 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 15 giorni 

ai soli fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con l’apposizione del Visto di 

Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Area 

Finanziaria. 

Contro la presente Determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso ricorso 

gerarchico al Segretario entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del RD n.1054 del 1924 e smi ricorso al TAR entro 60 

giorni. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Firmato digitalmente 

F.to:  BRUNO-FRANCO Romina 


